報道機関 各位

山口大学病院に「高齢者がん治療センター」を新設

6 月 28 日（水）市民公開講座（FM きらら公開生放送）を開催

  向暑の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、令和５年６月１日に山口大学医学部附属病院は、７５歳以上の高齢者のがん治療に特化し

た「高齢者がん治療センター」を新たに設置しました。高齢者は一般に、身体機能・臓器機能・認

知機能や社会的機能低下など非高齢者とは異なった多様な背景を抱えています。がん治療において

は、生存期間のみならず治療後の生活に必要な身体及び精神機能を維持することや QOL を損なわな

いことも重要です。新たに設置した「高齢者がん治療センター」では、多診療科・多部門が連携を

強化し、手術、化学療法、放射線療法などを効果的に組み合わせた集学的治療を行います。また、

高齢者総合的機能評価（Comprehensive Geriatric Assessment：CGA）等により、認知機能、生活機

能障害（老年症候群）、精神および社会状況などを併存疾患とともに包括的に評価し、そこで抽出

された問題点に対してさらに必要に応じて多診療科・部門による二次評価・対応のマネージメント

を行い、患者さんが安心、快適な治療を受けられるよう支援します。

同センターの開設を記念して、６月２８日（水）１４時から おのだサンパークにおいて市民公

開講座を開催し、がんに対する正しい知識やがん予防、地域的ながんの特徴について、対談形式

でわかりやすくお話します。当日は、エフエムきららによる公開生放送も同時開催します。

つきましては、広くご周知いただきますとともに、取材及び報道等について、ご高配賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。

記

    【山口大学医学部附属病院高齢者がん治療センター主催 市民公開講座】

    『進行がんが治癒する時代』～高齢を理由に断らないがん治療を目指す～

１．日 時 2023 年 6 月 28 日（水）14：00～15：00

２．場 所 おのだサンパーク西館２階大催事場（山陽小野田市中川 6 丁目 4 番 1 号）

      ※FM きららによる公開生放送同時開催

      ※後日オンライン配信有

３．参加費 無料

４．講演者 山口大学大学院医学系研究科消化器・腫瘍外科学講座教授

      山口大学医学部附属病院高齢者がん治療センター長

      永野 浩昭

【2023年 6 月 5 日】

送付枚数 本票含め 4枚

      山口大学医学部附属病院腫瘍センター 准教授

高齢者がん治療センター副センター長

井岡 達也

５．共 催：第一生命、中国・四国広域がんプロ養成コンソーシアム

後 援：山口県、山陽小野田市、エフエムきらら

６．お申込 第一生命山口支社小野田営業オフィス

電話：050-3782-6408 FAX：0836-83-8791

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL：083-933-5007
 FAX：083-933-5013
 E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせください

山口大学医学部総務課広報・国際係 西村
〒753-8511 宇部市南小串１丁目１番１号
TEL：0836-22-2009
FAX：0836-22-2113
E-mail：me268@yamaguchi-u.ac.jp

山口大学医学部附属病院 高齢者がん治療センター主催

市民公開講座 会場案内図

日時：令和５年６月２８日（水）１４：００～

場所：おのだサンパーク西館２階大催事場

   （山陽小野田市中川 6 丁目 4 番 1 号）

	01_「高齢者がん治療センター」新設、市民公開講座開催
	02_市民公開講座案内
	03_会場案内図